
Iepirkumi

2019. gada 22.oktobris un 14.novembris



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Normatīvie akti

2

Iepirkumi 8.3.1.2. pasākuma ietvaros tiek veikti piemērojot:

 Publisko iepirkumu likumu

vai

 28.02.2017. Ministru kabineta noteikumus 104 «Noteikumi 
par iepirkuma procedūru un tās piemērošanas kārtību 
pasūtītāja finansētiem projektiem»

Izglītības iestādes
Tehniskā aprīkojuma noma

Finansējuma saņēmējs

Ievēro visiem izdevumiem, izņemot 

atlīdzībām uz darba līguma pamata

https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem


www.cfla.gov.lv#ESfondi

 5.punkts  - lai noslēgtu piegādes vai pakalpojumu līgumu, finansējuma saņēmējs ir 
tiesīgs nepiemērot šo noteikumu IV nodaļā minētos nosacījumus, ja piegādes vai 
pakalpojumu paredzamā līgumcena ir mazāka par 70 000 euro. 

 6.punkts - paredzamo līgumcenu nosaka kā finansējuma saņēmēja plānoto kopējo 
samaksu par līguma izpildi, kā arī visus saistībā ar līguma izpildi maksājamos 
nodokļus 

 Aizliegums dalīt daļās. 10.punkts  - Par līdzīgām precēm un pakalpojumiem 
uzskata tādas preces un pakalpojumus, kuriem ir līdzīgas funkcijas, kuri nepieciešami 
kopēja iepirkuma projekta īstenošanai, kuru piegādi vai sniegšanu nodrošina viens 
piegādātāju loks, kā arī kuru vajadzība ir zināma un par kuriem līgumu var noslēgt 
vienlaikus (arī tad, ja piegāde vai pakalpojumu sniegšana veikšana notiek pa daļām 
dažādos laikos).

3

MKN 104 piemērošana

FS veic tirgus izpēti

izņemot PVN
Uzņēmuma līgumiem t.sk. DD VSAOI



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Tirgus izpētes veikšana

Ja paredzamā līguma cena nesasniedz robežu, no kuras iepirkums jāveic saskaņā ar 
normatīvo aktu (PIL un MK Nr.104), Finansējuma saņēmējs pirms līguma noslēgšanas 
veic un dokumentē tirgus izpēti. 

Tirgus izpētei var izmantot:

 savu iepriekšējo pieredzi, 

 attiecīgās jomas ekspertu vērtējumu, 

 interneta resursus, 

 potenciālo līguma izpildītāju aptaujas 

 E-pastā

 Oficiālā sarakstē

 Klātienē

 Telefoniski

 u.c.

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/Skaidrojums_prieksizpete_20171025.pdf

4

70 000 EUR

• Uzaicinājumi, 
• Saņemtie piedāvājumi

Aptaujas protokoli

Tirgus izpētes dokumentus 

iesniedz pēc CFLA pieprasījuma

MP 5.1 sadaļā norāda informāciju 

par veiktajām tirgus izpētēm

Nav nepieciešama iepirkuma komisija
Piedāvājumus izvērtē un dokumentē FS pārstāvis

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/Skaidrojums_prieksizpete_20171025.pdf


www.cfla.gov.lv#ESfondi 5

Interešu konflikts

 Interešu konflikta pazīmes: finansējuma saņēmējs, tā dalībnieks (akcionārs), biedrs, 
padomes vai valdes loceklis, jebkuras minētās personas radinieks līdz otrajai radniecības 
pakāpei, laulātais vai svainis līdz pirmajai svainības pakāpei vai finansējuma saņēmēja 
prokūrists vai komercpilnvarnieks ir:

1) Piegādātājs vai piegādātāja apakšuzņēmējs;

2) Piegādātāja vai tā apakšuzņēmēja dalībnieks (akcionārs), biedrs, padomes vai valdes 
loceklis, prokūrists, komercpilnvarnieks vai darbinieks.

 MKN 104 13. un 15.punktā ir noteikti interešu konflikta izņēmumi.

 Finansējuma saņēmējs rakstiski apliecina, ka neatrodas interešu konfliktā ar tā 
izraudzīto piegādātāju, arī veicot tirgus izpēti.

 Apliecinājuma veidlapa atrodama MKN 104 1.pielikumā.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Zaļais publiskais iepirkums

 2017.gada 1.jūlijā spēkā ir stājušies Ministru kabineta noteikumi Nr. 353 “Prasības 
zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība” (turpmāk – MKN 353).

 Iepirkumiem par precēm vai pakalpojumiem, par kuriem iegūti papildus punkti 
projekta vērtēšanā un kuri izsludināti pēc 2017.gada gada 1.jūlija, jānodrošina 
pilnīga atbilstība MKN 353 noteiktajām prasībām un kritērijiem, nodrošinot 
metodi zaļo publisko iepirkumu (ZPI) atbilstības pārbaudei. 

 Tirgus izpētē, ja projektā saņemti papildus punkti par ZPI piemērošanu, var 
neiekļaut visas MKN 353 noteiktās prasības un vērtēšanas kritērijus. 

 Lai attiecinātu izdevumus par ZPI projekta ietvaros, jānodrošina zaļā publiskā 
iepirkuma atbilstības apliecinājumu un atbilstības pierādījumu iesniegšana CFLA.

6



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Zaļais publiskais iepirkums

 MKN 353 nosaka arī ZPI prasības un kritērijus, kurus izmanto to preču un 
pakalpojumu publiskajā iepirkumā, kam zaļais iepirkums piemērojams obligāti:

1. Biroja papīrs

2. Drukas iekārtas

3. Datortehnika un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) infrastruktūra

4. Pārtika un ēdināšanas pakalpojumi u.c.

 vispārīga informācija par zaļo iepirkumu –

http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/

 EK izstrādātie kritēriju piemēri –

http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm

7

Jaunas darbavietas aprīkojums
Tehniskā aprīkojuma noma

Semināru organizēšana

Punkti vērtēšanā?
Procedūra? 

Izglītības iestādēm – publiskiem subjektiem – obligāti

http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/
http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm


www.cfla.gov.lv#ESfondi

Iepirkumu plāns

• IP norādītie iepirkumi atbilst projektā paredzētajām darbībām

• IP tiek norādīti visi projekta ietvaros plānotie iepirkumi, t.sk. zemsliekšņa iepirkumi, 
EIS un sadarbības partneru iepirkumi, iepirkumi kam piemērojami PIL izņēmumi

• Plānojot iepirkumus, jāņem vērā iestādes kopējas vajadzības. Nav pamata veikt 
iepirkumu tikai viena projekta vajadzībām, piemērojot tādu procedūru, kura atbilst 
tikai projektā paredzētajam izdevumu apmēram 

• Gadījumā, ja no projekta plānots attiecināt daļu no iepirkuma summas, IP norāda 
kopējo iepirkuma summu un uz projektu attiecināmo summu

8

10 dd laikā pēc līguma noslēgšanas

Iesniedz KP VIS

neiekļauj netiešo izmaksu iepirkumus



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Iepirkumu plāns – biežākās kļūdas

 IP ailē “Piemērojams zaļais iepirkums” jānorāda atzīmi “Jā”, ja tas ir obligāts 
zaļais iepirkums

 IP jānorāda arī jau veiktos iepirkumus, kuru rezultātā noslēgto līgumu 
ietvaros iegādātās preces plāno izmantot projekta vajadzībām un izdevumus 
plāno iekļaut projekta maksājuma pieprasījumā 

 IP jānorāda summas bez PVN

 IP tiek aktualizēts pēc vajadzības – būtiski mainot summas, izsludināšanas 
datumu vai pēc iepirkuma noslēgšanas mainoties uz projektu attiecināmajai 
summai

9

mainot plānoto procedūru

Ja CFLA 10 darbdienu laikā pēc tā saņemšanas nav lūgusi finansējuma saņēmēju 

precizēt projekta iepirkumu plānu, uzskatāms, ka projekta iepirkumu plāns ir saskaņots



www.cfla.gov.lv#ESfondi

 FS iesūta dokumentus/info CFLA uzreiz pēc 
iepirkuma izsludināšanas, ja iepriekš ir 
saņemta uzaicinājuma vēstule

 Dokumentācijas un norises pirmspārbaudes

 Dokumentācijas pārbaudē tiek pārbaudīta 
nolikuma atbilstība normatīvo aktu 
prasībām

 Norises pirmspārbaudē tiek pārbaudīti visi 
pretendentu piedāvājumi

 Var lūgt precizēt iepirkuma dokumentāciju

 Var lūgt pārtraukt iepirkumu, precizēt 
nolikumu un sludināt atkārtoti

 Var lūgt apturēt līguma slēgšanu līdz 
atzinuma saņemšanai

 FS iesūta dokumentus/info CFLA pie MP, ja 
pēc MP iesniegšanas saņemts šāds lūgums

 Var tikt veikta pārbaude projekta 
īstenošanas vietā

 CFLA vērtē iepirkuma dokumentācijas 
satura un finansējuma saņēmēja rīcības 
atbilstību iepirkumu regulējošo normatīvo 
aktu prasībām un pieņem lēmumu par 
iepirkuma rezultātā veikto izmaksu 
attiecināmību

Iepirkumu pārbaudes

10

Pirmspārbaudes Pārbaudes pie MP

Pirmspārbaužu atzinuma veidi:

Pozitīvs – nav konstatēti pārkāpumi vai tie ir nebūtiski;

Ar iebildumiem – konstatēti pārkāpumi, bet tos ir iespējams novērst
iepirkuma laikā (dokumentācija un norise) vai tiem nav ietekme uz
izmaksu attiecināmību (MP);

Negatīvs – konstatēti pārkāpumi, kurus nav iespējams novērst
iepirkuma laikā (dokumentācija un norise) vai tie ir atzīstami par NVI.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Sankciju pārbaudes

Lai izvairītos no iespējamiem sarežģījumiem līguma izpildē iesakām izvērtēt 
iespēju veikt pārbaudi saskaņā ar Sankciju likuma 11.1panta regulējumu. 

Pārbaudāmās personas 

 pretendents, kuram būtu piešķiramas līguma slēgšanas tiesības; 

 pretendenta valdes un padomes loceklis, patiesais labuma guvējs, 
pārstāvēttiesīgā persona un prokūrists; 

 persona, kura ir pilnvarota pārstāvēt pretendentu darbībās, kas saistītas ar 
filiāli; 

 personālsabiedrības biedrs, tā valdes un padomes loceklis, patiesais labuma 
guvējs, pārstāvēttiesīgā persona un prokūrists, ja pretendents ir 
personālsabiedrība; 

 pretendenta norādītais apakšuzņēmējs, tā valdes un padomes loceklis, 
patiesā labuma guvējs

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/skaidrojums_sankcijas_04072019.pdf

11

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/skaidrojums_sankcijas_04072019.pdf


DROŠS UN UZTICAMS PARTNERIS PROJEKTU

ĪSTENOŠANĀ JAU 22 GADUS


